（三）独立董事关于公司第五届董事会第十九次会议相关事项的独立意见
特此公告！
上海姚记科技股份有限公司董事会
2021年 4月 23日

证券代码：002605 证券简称：姚记科技 公告编号：2021-054

上海姚记科技股份有限公司
关于 2019 年度报告现金流量表会计

差错更正的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重

大遗漏。
重要内容提示：
本次对公司 2019年度报告现金流量表进行部分追溯调整， 不涉及 2019 年度经营利润表和资产

负债表，对公司 2019年度财务状况和损益不构成影响。
一、 本次会计差错更正概述
上海姚记科技股份有限公司（以下简称“公司”或“姚记科技”）于 2021 年 4 月 23 日召开第五届董

事会第十九次会议和第五届监事会第十八次会议，审议通过了《关于 2019 年度报告现金流量表会计
差错更正的议案》，根据《企业会计准则第 28 号———会计政策、会计估计变更或差错更正》（以下简称
“《企业会计准则第 28 号》”）及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19号———财务信息的更正
及相关披露》等相关文件的规定，公司对 2019年度财务报表会计差错进行了更正。 本次会计差错更正
仅涉及 2019年度现金流量表，不影响 2019年度经营利润表和资产负债表。

二、 本次会计差错更正原因
根据《企业会计准则第 31号--现金流量表》 以及《企业会计准则第 33号-合并财务报表》的相关

规定，“投资活动，是指企业长期资产的构建和不包括在现金等价物范围的投资及其处置活动”，“筹资
活动，是指导致企业资本及债务规模和构成发生变化的活动”。 购买少数股权被视为权益性交易，即会
计主体（合并集团）与其权益持有者（少数股东）之间所发生的影响合并集团所有者权益的交易。 因此，
在编制合并层面现金流量时，相关现金流量不应归类为投资活动产生的现金流量，应归类为筹资活动
产生的现金流量。

公司 2019年度收购子公司上海成蹊信息科技有限公司少数股东持有的 46.55%股权， 支付少数
股权购买款 38,368.85万元，2019年度合并现金流量表列报为“投资支付的现金”。 公司于近期发现前
期差错事项对相关差错事项进行更正，将少数股权购买款 38,368.85 万元调整至“支付其他与筹资活
动有关的现金”。

三、 本次会计差错更正影响
本次前期会计差错更正将对 2019年度财务报表中的合并现金流量表进行部分追溯调整，不涉及

2019年度合并经营利润表和合并资产负债表。 公司截至 2019年 12月 31日的总资产和净资产不变，
2019年度实现的归母净利润不变。

四、 本次具体更正调整事项
（一）对公司合并现金流量表的影响
单位：元

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

投资支付的现金 994,363,500.00 -383,688,500.00 610,675,000.00

投资活动现金流出小
计 1,316,257,560.11 -383,688,500.00 932,569,060.11

投资活动产生的现金
流量净额 -688,250,301.93 383,688,500.00 -304,561,801.93

支付其他与筹资活动
有关的现金 50,009,777.18 383,688,500.00 433,698,277.18

筹资活动现金流出小
计 693,520,613.04 383,688,500.00 1,077,209,113.04

筹资活动产生的现金
流量净额 121,471,020.29 -383,688,500.00 -262,217,479.71

（二）2019 年度报告全文相关信息更正情况
1、第四节经营情况讨论与分析 \二、主营业务分析 \5、现金流
更正前：
单位：元

项目 2019年 2018年 同比增减

投资活动现金流出小计 1,316,257,560.11 1,083,010,112.30 21.54%

投资活动产生的现金流量净额 -688,250,301.93 -403,019,312.00 70.77%

筹资活动现金流出小计 693,520,613.04 200,571,821.63 245.77%

筹资活动产生的现金流量净额 121,471,020.29 188,158,178.37 -35.44%

投资活动产生的现金流量净额增加主要系报告期支付收购上海成蹊信息科技有限公司剩余
46.55%股权以及大鱼竞技（北京）网络科技有限公司 26%股权款所致。

筹资活动现金流出增加主要系报告期归还银行借款增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额增加主要系报告期银行借款净额增加以及， 尚未欠控股股东姚朔

斌 5000万借款所致。
更正后：
单位：元

项目 2019年 2018年 同比增减

投资活动现金流出小计 932,569,060.11 1,083,010,112.30 -13.89%

投资活动产生的现金流量净额 -304,561,801.93 -403,019,312.00 -24.43%